
















目 录

一、建设项目基本状况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准...........................................................30
[...]
本项目淋膜与涂布废气经收集后末端采用“二级活性炭吸附装置”处理，参

考《广东省印刷行业挥发性有机化合物废气治理技术指南》的规定，活性炭吸附

效率为 50%~80%，当存在两种或两种以上治理设施联合治理时，治理效率可按公

式 ）（）（ i21 1)1(11    进行计算，一级处理由于废气浓度高，活性炭吸

附效率高，取 60%；二级处理由于废气浓度降低，处理效率相应降低，取 50%，

则本项目设置的两级活性炭吸附总处理效率为：1-（1-60%）×（1-50%）=80%，

有机废气处理效率取 80%为可行。

（3）、废气收集风量核算

淋膜和涂布工序废气收集风量：本环评建议建设单位在淋膜和涂布工序废气

产污点上方设置包围型集气罩（软质垂帘四周围挡），根据《环境工程技术手册

-废气处理工程技术手册》（王纯 张殿印 主编，化学工业出版社）P972中上部伞

形罩排风量计算公式：

Q=1.4pHvx

式中：Q----排风量，m3/s；

p----罩口周长，m，淋膜产污区域集气罩口为长方形，长1.8m，宽0.9m，

周长为5.4m，涂布产污区域集气罩口为长方形，长1.8m，宽0.9m，

周长为5.4m。

H----污染源至罩口的距离，m，本项目取0.3m；



45

vx----最小控制风速，m/s，本项目污染物放散情况为以很缓慢的速度放

散到相当平静的空气中，一般取0.25~2.5m/s，本项目取0.5m/s。

经计算可得，长方形集气罩收集所需风量约为：1.134m3/s，即 4082.4m3/h。

本项目厂房一设置复合机 1台，涂布机 1台，共需设置 2个长方形集气罩，废气

收集所需总风量约为 8164.8m3/h，考虑管道风量损失，厂房一治理设施风量取

10000m3/h，厂房四设置复合机 1台，涂布机 1台，因此，厂房四治理设施风量取

10000m3/h。

（4）、废气非正常工况排放情况

非正常排放是指生产过程中生产设备开停（工、炉）等非正常工况下的污染

物排放，项目非正常情况生产设备关停，不产生大气污染物。

表 4-4 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度
mg/m3

非正常排

放速率
kg/h

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

非正常

排放措

施

1 DA001 废气治理

设施检修

、活性炭

更换，处

理效率为
0%

NMHC 55.896 0.559

0.5 1 停止生

产

臭气浓

度
/ /

颗粒物 / /

2 DA002

NMHC 55.896 0.559
臭气浓

度
/ /

颗粒物 / /
（5）、项目大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），制

定本项目大气监测计划如下。

表 4-5 项目大气监测计划

污染源

类别

监测点

位
监测因子 执行标准 监测频次

淋膜、涂

布（厂房

一）

DA001

NMHC
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 5
大气污染物特别排放限值

1次/年

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值
1次/年

颗粒物

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2工艺废气大气污染

物排放限值

1次/年

淋膜、涂

布（厂房

四）

DA001
NMHC

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 5
大气污染物特别排放限值

1次/年

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值
1次/年



46

颗粒物

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2工艺废气大气污染

物排放限值

1次/年

/

无

组

织

厂

区

内

NMHC
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无
组织排放限值-特别排放限值要求

1次/年

/

厂

界

NMHC
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 9
企业边界大气污染物浓度限值

1次/年

/ 臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建

标准

1次/年

/ 颗粒物

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）“表 2工艺废气大气污染

物排放限值-无组织排放监控浓度限值”
1次/年

（6）、大气环境影响评价结论

本项目所在地属于环境空气质量二类区，6种基本污染物均能达到《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准要求，项目所在区域鹤山市

为环境空气质量达标区。本项目周边500m范围内环境保护目标包括西南面的上兴

村。项目主要污染物包括厂房一淋膜、涂布工序产生的非甲烷总烃、颗粒物、臭

气浓度，厂房四淋膜、涂布工序产生的非甲烷总烃、颗粒物、臭气浓度以及厂房

一质检室熔胶工序产生的非甲烷总烃。其中，厂房一淋膜、涂布工序产生的非甲

烷总烃、颗粒物、臭气浓度经“集气罩+垂帘”收集后通过“二级活性炭吸附”

装置处理后由15m高排气筒DA001高空排放（其中淋膜工序的颗粒物、非甲烷总

烃收集后先经过烟尘净化器处理）厂房四淋膜、涂布工序产生的非甲烷总烃、颗

粒物、臭气浓度经“垂帘+集气罩”收集后通过“二级活性炭吸附”装置处理后

由15m高排气筒DA002高空排放（其中淋膜工序的颗粒物、非甲烷总烃收集后先

经过烟尘净化器处理），DA001与DA002非甲烷总烃排放浓度执行《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015，含2024年修改单）表5大气污染物特别排

放限值，臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物

排放标准值，颗粒物浓度执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表2工艺废气大气污染物排放限值；厂房一质检室熔胶产生的

非甲烷总烃车间无组织排放。

以上工序废气中，未收集部分车间无组织排放，厂区内：非甲烷总烃执行《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表A.1厂区内VOCs无组织排



47

放限值-特别排放限值要求，厂界：非甲烷总烃执行《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015，含2024年修改单）表9企业边界大气污染物浓度限值，臭

气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值

二级新扩改建标准，颗粒物执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）“表2工艺废气大气污染物排放限值-无组织排放监控浓度限值”。

综上所述，本项目生产过程中产生的污染源经收集治理后可达标排放，因此

对环境空气影响是可以接受的。

2、水环境影响分析和保护措施

（1）废水污染源强核算过程

①生活污水

生活污水来源于员工在厂区的日常生活，已知生活用水量为 1.67m3/d

（500m3/a），生活污水排放系数取 0.9，则生活污水产生量为 1.5m3/d（450m3/a）。

生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、pH等。生活污水源强参考原

环境保护部环境工程技术评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）教材》，

其浓度系数分别为 CODCr：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：

25mg/L、pH：6~9（无量纲）。

项目生活污水经三级化粪池+一体化污水处理设施处理达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)表 1中的城市绿化、道路清扫、消防、

建筑施工水质标准要求后，回用于厂区绿化，不外排。

表 4-6 项目生活污水水质及水量情况一览表

污染源名称 统计指标
主要污染物

CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

生活污水

（450m3/a）

产生浓度
(mg/L) 250 150 150 25 6~9（无量纲）

产生量（t/a） 0.1013 0.0608 0.0608 0.0101 /
回用浓度
(mg/L) 44 6 9.75 5 6~9（无量纲）

回用量（t/a） 0.0198 0.00270 0.00439 0.00225 /
标准限值
(mg/L) / 10 / 8 6~9（无量纲）

②冷却废水

本项目使用复合机和涂布机运行过程需要对物料进行间接冷却，复合机和涂

布机内通冷却水，冷却水没有接触到物料，冷却后的水质较好，可循环使用，并



48

定期补充新鲜水，不外排，本项目冷却水年用量为 336m3/a。

（2）生活污水回用的可行性分析

①水处理工艺选择

本项目生活污水最大日排放量为 1.5m3/d，污水水质简单。由于本项目污水量

较小且水质较为简单，综合经济和厂区占地面积等因素，本项目污水采用 AO工

艺进行处理，设计处理能力 2m3/d。

②水处理工艺分析

一体化污水处理设施的具体工艺如下图 4-1：

图 4-1 污水处理工艺流程图

将项目生活污水先进行预处理，再经调解池调节水量后，进入一体化污水处

理设施生化处理，出水全部回用。这种处理方法可以稳定地将污水处理至《城市

污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消

防、建筑施工值后回用绿化。该项目产生的污水经上述处理后全部回用，不会对

周围水体环境产生明显的不良影响。

③主要处理工艺简述

生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，

进入调节池，进行均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信

号，由提升泵送至初沉池沉淀,废水自流至 A级生物接触氧化池，进行酸化水解和

硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进



49

行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水

自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液经砂滤流入消毒池，经投加氯片接

触溶解，杀灭水中有害菌种后达标外排。

出水间歇集中排放，在排放之前可以对水质进行检测，当发现水质不合格时，

可以停止排放，延长反应时间一直到满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工值后，才予以回用。

该处理方法污泥龄可以控制得很长，可实现污泥的稳定化，污泥进入污泥池

后，应定期清理。

④污水处理站处理效果

采用 AO法处理工艺可以有效去除污水中的有机物，再经过消毒池，可使出

水满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、

道路清扫、消防、建筑施工值，全部回用绿化。

根据厂家提供的资料参数，项目污水经处理后各污染物浓度如下表所示。

表 4-7 污水处理系统对污水的处理效果

污染物 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 去除效率% 回用标准（mg/L）

COD 250 44 82.4 /
BOD5 120 6 95 ≤10
SS 150 9.75 93.5 /
氨氮 25 5 80 ≤8
pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） / 6~9（无量纲）

⑤水污染防治措施经济可行性分析

本项目污水主要为生活污水，水质简单，易于处理，本项目采用的 AO工艺

属于成熟工艺，具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点，电脑自

控要求高等特点。因此只要本污水处理站加强管理，出水达标是有保证的。本项

目污水收集和处理系统总投资约 10万，只占项目环保投资的 0.33%，所以本项目

污水处理站的建设在经济上是有保证的。

⑥尾水回用可行性分析

a：晴天中水回用的可行性论证

本项目产生的生活污水为 450m3/a（1.5m3/d）。建设单位拟将该污水处理达

到相应的回用标准后用于项目厂区绿化等环节，具体的中水回用分布情况分析如

下：



50

绿化浇灌：根据建设单位提供资料和现场勘查，厂内绿化率为 12%，则绿地

面积面积约 4000m2，根据《广东省用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

表 A.1中绿化管理-市内园林绿化中取值，绿化浇水定额取 0.7L/m2·d，另根据，

鹤山市年均晴天数为 188天，则项目绿化用水量为 526.4m3/a。

综上所述，以上中水回用环节的总水量为 526.4m3/a＞450m3/a（本项目的污

水产生量）。

b：雨天中水回用可行性论证

根据项目选址的气候条件和项目的占地情况，对于雨天，建设单位将对其污

水处理厂出水采用以下处理方案：雨天建设项目的项目绿化及道路抑尘均不需使

用回用水，建设项目项目污水经处理达标暂存在污水处理站回用水池，待晴天再

回用绿化及项目道路抑尘。根据气象资料显示，鹤山市最长连续降雨天数为 3天，

目前厂区污水治理设施不与其它企业共用，因此回用水池的设计容量不低于

4.5m3，可容纳连续降雨 3天废水处理站处理后的剩余尾水量。

（3废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）要求，

“橡胶和塑料制品工业排污单位均应在废水总排放口（厂区综合废水总排放口）

设置监测点位，生活污水单独排入外环境的应在生活污水排放口设置监测点位，

重点排污单位应在雨水排放口设置监测点位。”

本项目废水主要为生活污水以及冷却废水，生活污水经三级化粪池+一体化

污水处理设施处理后回用于厂区绿化，不外排，冷却废水循环使用并定期补充，

不外排，本项目不设废水排放口，本项目不属于重点排污单位，故本项目不需设

置废水监测计划。

（4）水环境影响分析结论

本项目采用的废水处理技术均为国家发布的可行性技术指南或排污许可相

关规范中推荐的方法，污水处理设施具备可行性，项目生活污水经三级化粪池+

一体化污水处理设施处理可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》